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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest separator magnetyczny, znajdujący zastosowanie w przeróbce su-

rowców. 

Separatory magnetyczne przeznaczone są do montażu na konstrukcji przenośnika taśmowego 

i stosuje się je w celu oczyszczenia transportowanego surowca z cząstek metali żelaznych, co chroni 

kolejne maszyny znajdujące się w ciągu technologicznym przed trwałym zniszczeniem oraz powoduje 

odzysk złomu metalicznego. 

W opisie wzoru użytkowego PL 59 790 Y1 przedstawiono konstrukcję separatora magnetycz-

nego, który ma transportowo-separacyjny stół o kształcie klina oraz zespół stałych magnesów wypo-

sażony w nieferromagnetyczny płaszcz, posiadający płaski kołnierz wywinięty na zewnątrz. Ponadto 

znany z polskiego opisu patentowego PL 189 909 B1 separator magnetyczny do wydzielania ze strugi 

cieczy i/lub materiałów sypkich drobnych zawartości składników ferromagnetycznych składa się 

z nieruchomej, pochyłej rynny, pod którą na całej jej długości usytuowany jest równolegle napędzany 

taśmociąg, do którego przymocowane są trwale w poprzek prowadnice, w których wsunięte są trwałe 

magnesy. Działanie pola magnetycznego na podany do separacji materiał powoduje wydzielanie 

i przyczepianie się do rynny ziaren frakcji magnetycznej. Są one przenoszone do wyprofilowanej łu-

kowo części rynny, która znajduje się poza strefą działania pola magnetycznego i produkt magnetycz-

ny zsuwa się samoczynnie do zbiornika. 

Znany jest także z opisu patentowego PL 182 539 B1 separator magnetyczny, zawierający 

wzbudnik magnetyczny, składający się z modułów, usytuowany nad taśmą taśmociągu głównego, 

przy czym wzbudnik ma kształt tarczy osadzonej na napędowym wale prostopadłym do powierzchni 

taśmy, a oś wału usytuowana jest przy brzegu taśmy tak, że tylko część wzbudnika jest nad taśmą. 

Wytworzone pole magnetyczne wychwytuje elementy ferromagnetyczne i unosi je wraz z obracającym 

się modułem magnetycznym wzbudnika poza strefę taśmy, a następnie opadają do specjalnych po-

jemników. 

Inny, ujawniony w opisie patentowym PL 192 524 B1, separator magnetyczny zawiera obudo-

wę, posiadającą komory: osadzenia i regeneracji oraz pręty magnetyczne, wykonane z zestawu ma-

gnesów stałych, które umieszczone są prostopadle do potoku separowanego materiału, przy czym 

pręty magnetyczne osadzone są przesuwnie w rurowych elementach osadzających. Separowany 

materiał jest podawany do komory osadzenia i trafia na elementy osadzające, gdzie dzielony jest na 

potoki, przy czym domieszki są wyłapywane przez te elementy i usuwane z ich powierzchni z wyko-

rzystaniem urządzenia przesuwania, a oczyszczony materiał jest odprowadzany z obudowy. Pręty 

magnetyczne odprowadzają domieszki z komory osadzania przez komorę regeneracji poza obudowę 

i są cyklicznie wysuwane i czyszczone z cząstek domieszek. 

Celem wynalazku jest opracowanie konstrukcji separatora magnetycznego samooczyszczają-

cego się z cząstek zanieczyszczeń ferromagnetycznych. 

Separator według wynalazku – podobnie jak w powyżej opisanych, znanych rozwiązaniach 

– posiada pręty magnetyczne. 

Istota rozwiązania polega na tym, że pręty magnetyczne osadzone są na wale obrotowym, usy-

tuowanym prostopadle do kierunku przesuwu taśmy przenośnika. Wał obrotowy osadzony jest 

w uchwytach, pomiędzy którymi zamocowana jest płyta z podłużnymi szczelinami, w których zamon-

towane są elementy czyszczące, przy czym szerokość szczeliny jest większa od średnicy wałka ma-

gnetycznego. 

Korzystnym jest, by wał obrotowy wyposażony był w układ napędowy, regulujący jego pręd-

kość. 

Korzystnym jest również, gdy elementami czyszczącymi są szczotki. 

Korzystnym jest także, aby elementy czyszczące były wykonane z materiału o własnościach 

nieferromagnetycznych. 

Przedmiot wynalazku jest wyjaśniony opisem przykładowego wykonania separatora magne-

tycznego pokazanego na rysunku, na którym fig. 1 i 2 przedstawia schemat ideowy separatora według 

wynalazku, zamontowanego na przesypie przenośnika taśmowego, a fig. 3 – separator w widoku 

z góry. 

Separator magnetyczny składa się z prętów magnetycznych 1, osadzonych prostopadle po-

przez ich wkręcenie na wale obrotowym 2, przy czym jest on usytuowany równolegle do osi bębna 

przenośnika taśmowego 3. Wał obrotowy 2 osadzony jest w uchwytach 4, które są sprzęgnięte 
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z bębnem przenośnika taśmowego 3. Pomiędzy uchwytami 4 zamocowana jest płyta 5 z podłużnymi 

szczelinami o szerokości d, w których zamontowane są elementy czyszczące 6 w postaci szczotek, 

wykonanych z tworzywa sztucznego. Separator zamontowany jest na ramie nieuwidocznionej na ry-

sunku, która usytuowana jest na przesypie przenośnika taśmowego 3 (fig. 1). Dodatkowo separator 

wyposażony jest w układ napędowy 7, składający się z silnika sprzęgniętego poprzez przekładnię 

z wałem obrotowym 2 (fig. 2). 

Działanie separatora magnetycznego jest następujące. Separowany materiał, zawierający 

cząstki ferromagnetyczne przesypuje się z taśmy przenośnika taśmowego 3 bezpośrednio na pręty 

magnetyczne 1, które pod wpływem ciężaru spadającego materiału powodują obracanie się wału ob-

rotowego 2. Działanie pola magnetycznego na poddany separacji materiał powoduje przyczepianie się 

cząstek ferromagnetycznych do prętów magnetycznych 1, które obracając się wraz z wałem obroto-

wym 2 przemieszczają się przez szczeliny, a zamontowane w nich szczotki oczyszczają pręty 1 

z domieszek ferromagnetycznych, które następnie grawitacyjnie zsypują się do specjalnego pojemni-

ka, umieszczonego pod separatorem. Istnieje także możliwość regulacji prędkości obrotów wału 2 

poprzez zamontowanie układu napędowego 7, który składa się z silnika sprzęgniętego poprzez prze-

kładnię z wałem obrotowym 2. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Separator magnetyczny wyposażony w pręty magnetyczne, znamienny tym, że pręty ma-

gnetyczne (1) osadzone są na wale obrotowym (2), usytuowanym prostopadle do kierunku 

przesuwu taśmy przenośnika taśmowego (3), przy czym wał obrotowy (2) osadzony jest 

w uchwytach (4), pomiędzy którymi zamocowana jest płyta (5) z podłużnymi szczelinami, 

w których zamontowane są elementy czyszczące (6), przy czym szerokość (d) szczeliny jest 

większa od średnicy wałka magnetycznego (1). 

2. Separator według zastrz. 1, znamienny tym, że wał obrotowy (2) wyposażony jest w układ 

napędowy (7), regulujący jego prędkość. 

3. Separator według zastrz. 1, znamienny tym, że elementami czyszczącymi (6) są szczotki. 

4. Separator według zastrz. 1–3, znamienny tym, że elementy czyszczące (7) wykonane są 

z materiału o własnościach nieferromagnetycznych. 
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Rysunki 
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